
República de Chile 
Provincia de Linares 

Dirección de Recursos Humanos 

      

      
           

                                                                             
                                                                                                               
                                                                                                                                
                                                                                                                                   PARRAL, 
DECRETO EXENTO Nº                   
 
VISTOS: 

1. Lo establecido en la ley Nº 18.883 de 1989, Ley que Aprueba el Estatuto Administrativo para          
  funcionarios Municipales. 

2. Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695 de 1988, Ley Orgánica Constitucional de   
  Municipalidades y sus modificaciones. 

3.   La Sentencia de Proclamación de alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada    
  por el Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de junio de 2021.- 

4.   El Acta de Proclamación de alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de junio de 2021.- 
5.  Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral   

  celebrada el 28 de junio del 2021. 
6.   Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 de junio del     

  2021. 
7. El Decreto Exento N° 2591 de fecha 06 de Julio de 2021, que designa por orden de prelación a doña  

Marie Michele Hiribarren Taricco, como alcaldesa subrogante de la Comuna de Parral;Decreto Exento 
3360 de fecha 31 de Agosto de 2021, que corrige el considerando N° 3 del  decreto exento n° 2591. 

  
CONSIDERANDO: 
       
1.- Que, mediante el decreto exento N.º 6535 de fecha 07 de diciembre de 2023, donde se autorizó viáticos a 
los concejales de la comuna, a don JOSE MAUREIRA MAUREIRA, HECTOR LILLO LOPEZ, ISRAEL URRUTIA 
ESCOBAR, TERESA HERNANDEZ MENA. 
 
2.- Que, es necesario modificar el decreto en el PAGUESE, por error en la cantidad de viáticos con pernoctar y 
el cargo de presupuesto anual municipal. 
 
DECRETO: 
 
1.- MODIFIQUESE, El Decreto Exento N.º 6535 de fecha 07 de diciembre de 2023, modificando DONDE DICE; 
PAGUESE, a los concejales gastos de representación símil al valor de la Sra. alcaldesa, según el siguiente; uno 
(01) sin pernoctar por la suma de treinta y un mil cuatrocientos cuarenta y ocho pesos, con cargo al 
presupuesto municipal del año 2022, ítem 215.21.04.003.002: Área de Gestión 1-1-1 “Gastos por Comisiones 
y Representaciones del Municipio”. - 
 
2.- MODIFIQUESE, El Decreto Exento N.º 6535 de fecha 07 de diciembre de 2023, modificando DEBE DECIR; 
PAGUESE, a los Concejales gastos de representación símil al valor de la Sra. Alcaldesa, según el siguiente; uno 
(01) sin pernoctar por la suma de treinta y un mil cuatrocientos cuarenta y ocho pesos y (06) con pernoctar 
por la suma cuatrocientos setenta y un mil, setecientos veinte y seis pesos,  con cargo al presupuesto 
municipal del año 2023, ítem 215.21.04.003.002: Área de Gestión 1-1-1 “Gastos por Comisiones y 
Representaciones del Municipio”.- 

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE. 
“Por Orden de la Sra. alcaldesa” 

                                                                            
                                                                                                             
                                                                                         
 
ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                                                MICHELE HIRIBARREN TARICCO 
 SECRETARIA MUNICIPAL                                                                         ALCALDESA (S) DE PARRAL  
 
 
MHT/ARC/nba. - 
DISTRIBUCIÓN: 
En formato digital: juan. fuentes@parral.cl 
En formato digital: Nelson.bustamante@parral.cl 

JEFA DE PERSONAL DIRECTOR RECURSOS HUMANOS 

  KARLA GUZMÁN GUZMÁN JAVIER MOREIRA BAUERLE 

    

 

 

mailto:Nelson.bustamante@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=42073


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


	195699: 6559
	195700: 11 DIC 2023
		Javier.moreira@parral.cl
	2023-12-11T14:05:36+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		karla.guzman@parral.cl
	2023-12-11T14:46:34+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		michele.hiribarren@parral.cl
	2023-12-11T14:57:16+0000
	Michele Hiribarren
	Firmado por Michele Hiribarren, michele.hiribarren@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-12-11T15:15:37+0000
	-36.1422453, -71.822837
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




